
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960/2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2018/45776
R E S O L V E:
CEDER para a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO PARÁ – PRODEPA, o servidor MARCOS 
HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista - com ônus para 
o órgão cessionário, no período de 01/04/2018 a 30/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 290869

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 16 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/100682.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORREA SIDRIM, identidade 
funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
- DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, 
no período de 01/03 a 30/03/2018, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular PAULO 
SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade Funcional nº 57203183/1, 
que se encontra respondendo pelo cargo de Coordenador, 
conforme PORTARIA nº 095/2018, de 09.03.2018, publicada no 
DOE nº 33.576, de 13/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 291190

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 16/03/2018
VIGÊNCIA: 20.03.2018 a 19.03.2019
VALOR:
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 02/2017, a contar de 20.03.2018 
a 19.03.2019, atendendo a conveniência administrativa da 
SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA 
VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
48.101.19.122.1297.8338                339040                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA. (CNPJ nº. 64.799.539/0001-35).
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/
SP, CEP:  04.630-000.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 291085

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
007/2018 – SECTET E A PREFEITURA DE BREVES
CONVÊNIO Nº 007/2018: SECTET E A PREFEITURA DE BREVES
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para a difusão de processos 

inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e 
socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Breves.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes
Data de assinatura: 16/03/2018
Início da vigência: 16/03/2018
Término da Vigência: 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Breves (CNPJ: 04.876.389/0001-94)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 291078

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 018/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 15 DE MARÇO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 001/2018 – DIRAD, 
de 05 de Março de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MARCO ANTÔNIO BARBOSA DA COSTA
MATRÍCULA: 57173813/8
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO
TRAJETO: BELÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 20 a 22/03/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar das Reuniões das Câmaras Técnicas 
e da 55ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de 
Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu – CGDEX.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 15 de Março de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 290986

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 17.211/2018
CONVITE N°01/2018

Objeto:  Contratato de prestação de serviço de engenharia para 
construção da passarela do restaurante.
Empresa vencedora: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA 
LTDA - EPP
CNPJ: 17.753.477/0001-40
Pelo valor de R$41.986,30.
Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 291214

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 095/2018. / OBJETO: Conforme o Art. 5°, 
da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD n° 
001/2018. / DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018. / CONTRATO: 
Nº 028/2015. / JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI 
– EPP -  DANTEC. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 
61.999,99. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 
339040. / FONTE DE RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

APOSTILA Nº. 096/2018. / OBJETO: Conforme o Art. 5°, 
da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD n° 
001/2018. / DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018. / CONTRATO: 
Nº 004/2016. / DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E 
MANUTENÇÃO LTDA. / VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / 
R$ 44.291,50. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
- 339040. / FONTE DE RECURSO: 0261. / Ordenador de 
Despesa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
APOSTILA Nº. 097/2018. / OBJETO: Conforme o Art. 5°, 
da Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD n° 
001/2018. / DATA DA ASSINATURA: 15/03/2018. / CONTRATO: 
Nº 013/2017. / SOFTEC INFORMÁTICA LTDA- ME. / VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018. / R$ 12.800,00. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1297.8338 - 339040. / FONTE DE 
RECURSO: 0261. / Ordenador de Despesa: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 291182

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 98, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 15/03/2018 a 17/03/2018, à MARABÁ- 
ELDORADO DOS CARAJÁS- PAU D’ARCO- REDENÇÃO- MARABÁ, 
para SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM PROBLEMAS 
NAS EDICULAS / EMERGENCIAL . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 290829
PORTARIA NO 102, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI H 
DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
16/03/2018 a 17/03/2018, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, 
para Manutenção corretiva no link de dados da Policia Civil 
em Barcarena-PA (Emergencial). Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 291039
PORTARIA NO 101, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
19/03/2018 a 23/03/2018, à Belém-PA/ALTAMIRA/
ANAPU, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU, 
MEDICILÂNDIA, BRASIL NOVO/Belém-PA, para Homologação 
Estações PDRSX . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 290819
PORTARIA NO 100, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, 
Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 21/03/2018 a 
23/03/2018, à Belém-PA/ALTAMIRA/ANAPU, SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO, VITÓRIA DO XINGU, MEDICILÂNDIA, BRASIL 
NOVO/Belém-PA, . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 290805

PORTARIA NO 99, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador ÁTHILA MACIEL GOMES, ANALISTA 
DE SISTEMA - RESPONSÁVEL NÚCLEO ALTAMIRA, matrícula 
8080820-1, 19/03/2018 a 23/03/2018, à ALTAMIRA- SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO-ANAPÚ-MEDICILÃNDIA-VITÓRIA DO XINGÚ-
ALTAMIRA, para VERIFICAÇÃO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DAS 
EDÍCULAS DO PROGRAMA XINGÚ . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 290835

PORTARIA NO 103, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
Diária ao colaborador JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO 
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 73260, 15/03/2018 a 
16/03/2018, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Manutenção 
do Link do cliente SEFA na Rede Metro em Cametá-PA 
(Emergencial) . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 291051


